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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Предприятия сферы услуг являются

важным сектором развития национальной экономики, и адаптация их

конкурентоспособности к структурным вызовам является стратегически

весомой в условиях изменяющейся рыночной среды. Конкурентоспособность

предприятий сферы услуг всегда находится на стадии систематической

модернизации и совершенствования, поскольку при оказании услуг они

взаимодействуют с клиентами и быстрее могут уловить их предпочтения и

перемены в поведении. Предприятия сферы услуг по сравнению с

предприятиями других отраслей хозяйствования быстрее адаптируются к

новым реалиям научно-технического развития, инновационного прогресса и

цифровой модернизации, что способствует повышению качества обслуживания

и росту их конкурентоспособности.

Обеспечение конкурентоспособности предприятий в сфере услуг и их

адаптация к структурным вызовам необходимы в современной экономической

среде по нескольким ключевым причинам. Во-первых, динамичность рынка

требует постоянной готовности к изменениям, вызванным технологическими

инновациями и изменениями в потребительском поведении. Во-вторых, рост

конкуренции на мировом рынке подчеркивает необходимость постоянного

совершенствования услуг для успешной конкуренции. Третий фактор

обусловлен изменениями в потребительских ожиданиях, где предприятия

должны адаптироваться к требованиям качества, доступности и

персонализации услуг. Технологические инновации также имеют значение,

предоставляя новые возможности и требуют адаптации к ним. Гибкость в

управлении изменениями становится не менее важным аспектом, обеспечивая

эффективную реакцию на внутренние и внешние вызовы, а формирование

устойчивого развития к экономическим кризисам и готовность к структурным

изменениям на рынке обуславливают важность стратегического обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг.

На фоне динамичного и конкурентного бизнес-окружения предприятия в

сфере услуг обязаны уделять внимание многим критериям для обеспечения

своей конкурентоспособности и успешной адаптации к структурным вызовам.

Среди них, стимулирование цифровых технологий, инноваций и инвестиций в

область обслуживания клиентов, внедрение современных инструментов (чат-

боты, онлайн-консультации и персонализированные сервисы), что будет

способствовать повышению уровня удовлетворенности клиентов и укреплению

позиций на рынке; гибкость в управлении изменениями, включая адаптацию к

изменениям в законодательстве и оперативную реакцию на структурные

изменения на рынке; разработка эффективных стратегий управления

глобальными цифровыми решениями и рисками.

Ключевую роль имеет развитие обучение персонала и повышение

квалификации кадров, и стратегическое сотрудничество по обмену ресурсами и

опытом и партнерства с целью адаптации к требованиям современной среды.

2

Для дальнейшего повышения эффективности развития и укрепления

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг, накопленный опыт их

построения и функционирования с использованием новых социально-

экономических технологий требует научного понимания, что обуславливает

выбор темы и актуальность научного исследования.

Степень изученности проблемы. Известные ученые в своих

публикациях освещают теоретические и практические аспекты развития

предприятий сферы услуг, методы развития, подходы к управлению,

организацию развития предприятий сферы услуг. Это такие ученые как:

Азарян А.А., Азарян Е.М., Алексеев С.Б., Балаева О.Н., Предводителева Д.Н.,

Безрукова Т.Л., Возиянова Н.Ю., Гершанок Г.А., Дианова В.А., Елиферов В.Г.,

Киселева И.А., Коновалова М.Е., Кузьмина О.Ю., Кузнецов Б.Т., Петенко И.В.,

Половян А.В., Ладная М.А., Мезенцева Е.Н., Черкашин П.А..

Большое количество публикаций известных ученых и экономистов

представлено по вопросам обоснования теоретических основ и практических

рекомендаций обеспечения конкурентоспособности предприятий на рынке:

Абрамова Л.А., Азоев Г.Л., Ангелина И.А. и Салита С.В., Балабанова Л.В.,

Бакунов А.А, Васильева З.А., Воронов А.Ю., Градов А.П., Дергунова А.Ю.,

Ерочкина Н.В., Иванов Ю.Б., Минько Э.В., Миронов М.Г., Мельников О.Н.,

Шувалов В.Н., Портер М., Тарануха Ю.В., Шевченко М.Н., Шкардун В.

Ряд авторов посвятили свои работы стратегия развития предприятий

сферы услуг, обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг, в

том числе и предпринимательских структуре в сфере услуг, а именно таких

ученых как: Алексеева Н.И., Арбатская Е.А., Ващенко Н.В., Дудов А.С.,

Завьялов Д.В., Ильина И. Е., Колкова А., Лысова Е.А., Наумова О.Н.,

Николаенкова Т.П., Севостьянова О. Г., Капелюк З.А., Семченко А.А.,

Макаровская А.И., Троян И.А., Тхор Е.С. Ученые Дианова В.А., Дорбаева А.Е.,

Ермакова И.А., Завьялов Д.В., Кастосов М.А., Кислицына О.А., Киселева И.А.,

Лубский А.А., Ладная М.А., Лиходедова Т.В., Николаенкова Т.П.,

Новичков А.В., Осташко О.Ю., Пенькова И.В., Пузанова Т.В., Сидорин А.В.,

Стрельцова Е.Д., Филлипова И.А., Черкашин П.А., Шевченко А.А. и др.

занимаются изучением различных аспектов совершенствования

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг – от формирования базиса и

теоретических аспектов до концептуализации и стратегирования в условиях

цифровизации.

Однако следует отметить, что в условиях изменяющихся рыночных

отношений перечень факторов, влияющих на деятельность предприятий сферы

услуг систематически меняется под влиянием кризисных внешних и

внутренних факторов и требует более тщательно изучения опыт формирования

адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг, направлений по

обеспечению конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации

к структурным вызовам, так как единого мнения о наиболее эффективных

адаптационных стратегиях и механизмах обеспечения конкурентоспособности

нет и основные вопросы формирования конкурентных стратегий и

конкурентных преимуществ в деятельности предприятий сферы услуг требуют
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научного переосмысления.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в обосновании

теоретических и научно-методологических положений и практических

рекомендаций по обеспечению конкурентоспособности предприятий сферы

услуг и их адаптации к структурным вызовам. Для достижения поставленной

цели были сформулированы следующие задачи:

расширить терминологический аппарат конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в контексте их адаптации к структурным вызовам;

предложить концептуальные основы процесса обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг по результатам анализа

системы внутренних показателей конкурентоспособности предприятий в сфере

услуг;

разработать механизм реагирования на конкурентную рыночную среду

предприятий сферы услуг с учетом принципов адаптивного конкурентного

взаимодействия в сфере услуг;

обосновать научно-методический подход к совершенствованию условий

обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг;

сформулировать концептуальную схему формирования конкурентной

стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных

условиях;

провести оценку уровня конкурентной адаптивности предприятия в

сфере услуг;

предложить научно-практический подход к идентификации векторов

формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в

условиях изменений внешней среды.

Объектом исследования является процесс обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации к

структурным вызовам.

Предметом исследования выступают теоретические, методологические

и прикладные положения обеспечения конкурентоспособности предприятий

сферы услуг и их адаптация к структурным вызовам.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования являются концептуальные основы фундаментальных и

современных теорий, прикладных работ отечественных и зарубежных

исследователей по проблемам обеспечения конкурентоспособности

предприятий сферы услуг и их адаптации к структурным вызовам. А также,

совокупность принципов и приемов научного познания, общенаучных и

аналитических методов, позволивших решить поставленные задачи. При

выполнении работы были применены абстрактно-логический метод, методы

анализа, синтеза, наблюдения и системного анализа.

Использовались и другие методы исследования: теоретического

обобщения (теоретические основы формирования стратегии предприятий в

изменяющихся рыночных условиях), анализа и синтеза (этапы формирования

адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в условиях

изменения внешней среды), структурно-логического анализа (оценка уровня
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адаптивности предприятия сферы услуг), индукции и дедукции (для разработки

основных путей повышения конкурентоспособности), методы системного

подхода (для определения значимых факторов бизнес-среды), сравнительный


[…]


предприятий сферы услуг представляет собой комплекс взаимосвязанных

мероприятий, обеспечивающих разработку стратегии и тактики реагирования

на различные рода воздействия участников конкурентной среды, что в итоге

позволяет сформировать потенциал реагирования на конкурентную среду,

определяющий как возможности предприятия противостоять негативным

проявлениям конкурентной среды, так и его сильные стороны,

обеспечивающие устойчивые позиции на рынке, что в целом будет
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способствовать повышению устойчивости функционирования предприятия на

рынке услуг. Его внедрение создаст условия для поддержания или создания

устойчивого конкурентного преимущества, основанном на эффективности,

качестве, инициативе, доверии клиентов; развитии отличительных

конкурентных компетенций: создании среды организационного обучения,

создании механизма непрерывного совершенствования и внедрения передовых

экономических инструментов. Определены принципы адаптивного

взаимодействия: адекватная оценка сложившейся ситуации; гибкость реакции

на изменения во внешнем конкурентном окружении; активная маркетинговая

политика, обеспечивающая быструю ответную реакцию на предпринимаемые

действия конкурентов; инновационный характер принимаемых решений;

совместная с клиентами предприятия работа над повышением качества

предоставляемых услуг; цифровизация бизнес-процессов по предоставлению

услуг с вовлечением в процессы формирования ценностного предложения всех

заинтересованных лиц; высокая мобильность персонала в освоении новых

видов и технологий предоставления услуг, готовность к стратегическим

изменениям и нововведениям; учет рисков, связанных с динамикой изменений.

Определены основные направления повышения цифровой адаптивности и

сокращения цифрового неравенства на этапе цифровой трансформации в

системе продвижения услуг.

4. Обоснован научно-методический подход к совершенствованию

условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг,

который можно представить в виде последовательности приемов по переходу

от исходной конкурентной позиции к новой, основная практическая ценность

которого заключается в формировании защитного триггера в обеспечении

высокого уровня конкурентоспособности предприятий сферы услуг в период

наступления неблагоприятных условий, которые может переживать рыночная

среда, что особо важно в период структурных трансформаций и реконструкции

глобального взаимодействия. Определена система показателей по

определению устойчивости к влиянию факторов конкуренции в сфере услуг

проанализирована с целью выявления степени, насколько наблюдаемый рост

положительных тенденций в отрасли сферы услуг опережает рост негативных

внешних условий.

5. Сформулирована концептуальная схема формирования конкурентной

стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных

условиях представляет собой научное обоснование основ формирования

конкурентной стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся

рыночных условиях, под влиянием внутренних и внешних факторов, которая

закладывает основу для современного уровня их развития и включает

сочетание на научно-практическом уровне теоретической, методической и

практической основы, что позволит при формировании конкурентной

стратегии их развития в изменяющихся рыночных условиях перейти на новый

качественный уровень стратегического управления и повысить эффективность

принимаемых управленческих решений. Определено, что в процессе

экономического развития предприятия сферы услуг выступают катализаторами
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экономического роста всех индикаторов предпринимательской и инициативной

деятельности, которая направлена на снижение рисков финансового и

экономического кризиса на территории Республики в период военного

конфликта на основе риско-ориентированного подхода, поиск нишевых

инновационных рынков, которые появляются в результате кризисных ситуаций

и создают возможность для продвижения новых идей и интересных и

амбициозных проектов. Определены факторы влияния глобализации на

развитие предприятий сферы услуг, а также предложения по разработке

мероприятий по глобализации деятельности предпринимательских структур в

сфере услуг, по их адаптации к условиям конкурентной рыночной среды.

6. Сформулирован методический подход к оценке уровня конкурентной

адаптивности предприятия в сфере услуг, отличительной особенностью

которого является система показателей оценки качества услуг, которая

основана на комплексном подходе «взвешенного» анализа уровня, ожидаемого

клиентами качества предоставляемых услуг и фактического восприятия

результатов, при этом анализ уровня конкурентной адаптивности

осуществляется по схеме, которая базируется на методике для анализа

конкуренции в отрасли и выработки стратегии бизнеса Портера. Основной

особенностью данного подхода является использование системы показателей

для оценки качества услуг, построенной на основе метода взвешенного анализа

уровня, который учитывает ожидания клиентов по качеству предоставляемых

услуг и их фактическое восприятие результатов.

7. Разработан механизм обеспечения роста конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в условиях структурных вызовов состоит из этапов:

анализ среды деятельности предприятия, анализ конкурентоспособности

предприятия, выбор конкурентной ниши предприятия на рынке услуг,

разработка целей повышения конкурентоспособности предприятия,

формирование стратегии повышения конкурентоспособности предприятия,

определение действий для достижения целей и реализации стратегии,

разработка плана мероприятий по реализации стратегии, организационное

исполнение реализации стратегии, контроля и координации реализации

стратегии, оценки реализации стратегии в отличие от уже имеющихся,

включает этап на котором на основании анализа факторов внешней и

внутренней среды и потенциала предприятия производится выбор

конкурентной ниши, обеспечивающей предприятию конкурентное

превосходство на рынке услуг.

8. Предложен научно-практический подход к идентификации векторов

формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в

условиях изменений внешней среды, которые будут являться дорожной картой

при формировании специфических стратегий, позволяющий предприятиям

сферы услуг быстрыми темпами адаптироваться к сложившейся кризисной

ситуации. Уточнено, что интеграция сферы услуг в экономическое

пространство Российской Федерации планируется поэтапная, в соответствии с

разработанной дорожной картой интеграционных процессов, которая

предусматривает системную и технологическую модернизацию экономики
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Донецкой Народной Республики, построение сложной и диверсифицированной

структуры экономики.
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