В диссертационный совет 24.2.490.01 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

### ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Кулешова Дениса Константиновича на тему: «Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптация к структурным вызовам», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)*

Актуальность исследования конкурентоспособности определяется тем, что за время проведенных институциональных преобразований в сфере услуг страны и ее регионах произошли фундаментальные структурные изменения: сформировалась многоукладная экономическая система рыночного типа, включающая как независимые мелкие и средние организации сферы услуг, так и крупные интегрированные образования – сетевые предприятия, владеющие значительными организационными ресурсами, и контролирующие производственные цепочки от производства продукции и до ее хранения, транспортировки и реализации; произошло изменение межсекторальных пропорций, которые, с одной стороны, инициированы, а с другой – неизбежно сопровождаются отраслевыми, региональными, технологическими, институциональными изменениями; наблюдается интенсивное развитие сферы услуг, усложнение и дифференциацию ее структуры, превращение сектора услуг в одно из ведущих направлений экономического роста и развития страны. Обеспечение высокой конкурентоспособности предприятий сферы услуг на рынках - является актуальной, сложной и стратегически важной задачей в силу специфики продукции и услуг. Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о необходимости разработки комплекса стратегий, механизмов и мероприятий по повышению конкурентоспособности предприятий данной сферы.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что представленные теоретические положения и методические разработки автора, являются обоснованными и достоверными. Полученные научные результаты связаны с установленными в работе задачами.

Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну, полученные лично автором, заключаются в следующем:

расширен терминологический аппарат конкурентоспособности предприятий сферы услуг в контексте их адаптации к структурным вызовам через понятие «конкурентоспособность предприятий в сфере услуг в контексте адаптации к структурным вызовам», «уровень конкурентной адаптивности предприятия в сфере услуг» (с. 10);

предложены концептуальные основы процесса обеспечения конкурентоспособности предприятий в сфере услуг, которые отличаются наполнением свойств конкурентоспособности условиями гибкости и адаптивности (с. 12);

разработан механизм реагирования на конкурентную рыночную среду предприятий сферы услуг (с. 15);

обоснован научно-методический подход к совершенствованию условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг (с. 17);

сформулирована концептуальная схема формирования конкурентной стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных условиях (с. 19);

сформулирован методический подход к оценке уровня конкурентной адаптивности предприятия в сфере услуг (с. 21-22);

разработан механизм обеспечения роста конкурентоспособности предприятий сферы услуг в условиях структурных вызовов (с. 24);

предложен научно-практический подход к идентификации векторов формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в условиях изменений внешней среды (с. 25).

Структура и содержание работы определяется сформулированной целью и соответствует логике и последовательности решения определенных автором задач исследования. Полученные научные результаты соответствуют пунктам паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, в т.ч.: 4.5. Формирование и функционирование рынков услуг; 4.8. Конкурентоспособность производителей услуг; 4.21. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Достоверность работы подтверждается апробацией ее основных положений на 11 научных конференциях. О чем свидетельствует широкая география конференций Краснодар, Магнитогорск, Москва, Мадрид, Пенза, Пермь, Петрозаводск, Тюмень. Следует также отметить достаточно количество научных работ, в которых опубликованы результаты исследований автора – 32 публикации, из них 17 статей в рецензируемых научных изданиях.

Практическое значение работы подтверждается справками о внедрении от ООО «Технолайн Медиа» (справка о внедрении № 206 от 15.02.2023 г.); ООО «Донецкий комбинат замороженных продуктов» (справка о внедрении № 119 от 10.02.2023 г.); ООО «Континент-Центр» (справка о внедрении блн от 13.01.2023 г.); ООО «Мирарт Ивент». Отдельные положения диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» (справка о внедрении № 02.01/191 от 10.02.2023 г.).

Наряду с полученными весомыми научными результатами, следует выделить следующие замечания и пожелания. Так, в представленном на рисунке 4 научно-методическом подходе к совершенствованию условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг (с. 17) целесообразно было предусмотреть использование матричного инструментария для определения как существующей, так и новой конкурентной позиции. На с. 20 автор указывает, что при формировании стратегии развития конкурентоспособности предприятий сферы услуг следует «...разработать дорожную карту, которая включает комплекс мероприятий по ограничению и минимизации коммерческого и экономического риска в деятельности

предприятий сферы услуг». Не понятно, почему автор обращает внимание только на эти две группы рисков, а не, например, конкурентные риски, связанные с ростом интенсивности конкуренции, или политические риски, которые очень актуальны именно для условий Донецкой Народной Республики.

Данные замечания в большей степени несут рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Кулешова Д.К., поскольку полученные результаты являются достоверными, важными и содержат элементы научной новизны.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Кулешова Дениса Константиновича на тему: «Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптация к структурным вызовам» отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

*Я, Савельева Надежда Константиновна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством (маркетинг), директор института
экономики и менеджмента, профессор кафедры
менеджмента и маркетинга ФГБОУ ВО
«Вятский государственный университет» (ВятГУ),
доктор экономических наук,
доцент

Н.К. Савельева

«11» 09 2024 г.

Контактные данные:
610000, г. Киров, ул. Московская, д.36
тел.: +7 922 975 25 35
e-mail: nk\_savelyeva@vyatsu.ru
адрес сайта: <https://www.usue.ru/>